
年产 3亿件金属件前处理生产线迁扩建项

目竣工环境保护

验收检测报告表

建设单位:安徽中鼎密封件股份有限公司

编制单位：宁国市浚成环境检测有限公司

编制日期：二〇二零年八月



建设单位法人代表:夏鼎湖

编制单位法人代表:杨明辉

项 目 负 责 人 : 李 霞

填 表 人 ： 盛莹莹

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）



— 1 —

建设项目名称 年产 3亿件金属件前处理生产线迁扩建项目

建设单位名称 安徽中鼎密封件股份有限公司

建设项目性质 迁建

建设地点 宁国经济技术开发区中鼎减震工业园区

主要产品名称 年产 3亿件金属件前处理生产线迁扩建项目

设计生产能力 年产 3亿件金属件前处理生产线
[...]
10 ZF自动识别上料系统 1 1

11 稳定杆类自动喷涂机 1 1

12 平板自动喷胶机 3 3

13 自动滚喷机 1 1

14 循环式干燥烘箱 1 1

15 全自动多功能低排放清

洗机
2 2

16 浸胶机 1 1

17 干燥机 1 1

18 履带式自动喷砂机 1 0 未购

3、产品方案

表 3-4 产品方案

产品名称 环评生产能力 实际生产能力

金属件 3亿件 3亿件

排污许可证完成情况：

本项目排污许可证有效期限为 2020年 7月 27日至 2023年 7月 26日，许可证编

号为 91341800259222497F002P。



— 10 —

本项目变动情况：

设备：（1）由于产品种类不同，环评中履带式自动喷砂机改为 6台喷砂机，总产

能不变；（2）环评中的 4条磷化生产线其中一条磷化线是由原 3条小的无磷酸处理的

磷化线组成，总产能不变。

由于本项目的总产能不变，产污排污量也没有增加，故不属于重大变动。



— 11 —

4、水平衡

项目产生废水主要为磷化线废水和员工生活污水等，其中前处理废水来自脱脂、

酸洗、磷化等工序及水洗工序的废水排放（定期更换磷化废液收集后分批进入污水管

道），废水产生量为22.239m3/d，生活污水产生量7.48m3/d。具体情况见水平衡图：

图 1 建设项目总水量平衡图（t/d）



— 12 —

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

图 2 生产工艺流程及产污节点图

注：G-废气，N-噪声，W-废水



— 13 —

工艺流程说明：

①金属件：本项目做为中鼎橡胶密封件的主要配套项目，原料主要为铁、铜等金

属件，金属件经过酸洗磷化涂胶之后即为成品，加工后的金属件便于与橡胶结合。

②喷砂：组件磷化前需进行除锈，本项目工件需要喷砂进行除锈，除锈等级为 Sa2

级，彻底的喷砂除锈，表面应无可见的油脂、污物、氧化皮、铁锈、油漆涂层和杂质

基本清除。喷砂是喷砂是利用高速砂流的冲击作用清理和粗化基体表面的过程。采用

压缩空气为动力，以形成高速喷射束将喷料（铜矿砂、石英砂）高速喷射到需要处理

的工件表面，使工件表面的外表面的外表或形状发生变化，由于磨料对工件表面的冲

击和切削作用，使工件的表面获得一定的清洁度和不同的粗糙度，使工件表面的机械

性能得到改善，因此提高了工件的抗疲劳性，增加了它和涂层之间的附着力。项目喷

砂回收采用机械回收系统进行回收。该工序会产生污染物为喷砂粉尘，该部分粉尘经

配套袋式除尘器处理后由高 15m排气筒排放。

③脱脂：脱脂包括预脱脂和脱脂两步，其预脱脂主要用于热水喷淋，一般有去除

大多数油污的作用，和对基材进行升温，防止主脱脂液温度降低太快和减少污染。而

脱脂又称除油处理，即经加工后的钢材，在磷化处理过程中首先要用除油粉配制的溶

液进行去油，消除表面的油脂、污垢，使钢材获得湿润均匀的清洁表面。

④酸洗：由控制装置将其送入酸洗槽进行酸洗，温度为常温，酸洗目的为除掉铁

表面的氧化膜。铁氧化物溶解于磷酸溶液中，氧化层空隙中夹杂大量的铁屑，其与磷

酸反应产生的氢气，能把稀松的氧化皮层从型材表面剥离下来。本项目酸洗中使用的

是外购的浓度为30%盐酸（目前使用的是磷酸）。

⑤磷化：磷化是一种化学与电化学反应形成总磷化学转化膜的过程，钢材表面在

磷化池中与总磷皮膜剂发生化学反应，生成一层致密的总磷化学转化膜（磷化池溶液

为 10%的总磷皮膜剂（锌系））。磷化的目的主要是：给基体金属提供保护，在一定

程度上防止金属被腐蚀；用于喷涂前打底，提高漆膜层的附着力与防腐蚀能力，在金

属冷加工工艺中起减摩润滑作用。

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%96%B7%E7%A0%82%E9%99%A4%E9%94%88&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8B%E7%BC%A9%E7%A9%BA%E6%B0%94/5483421
https://baike.baidu.com/item/%E9%93%9C%E7%9F%BF%E7%A0%82/481389
https://baike.baidu.com/item/%E7%9F%B3%E8%8B%B1%E7%A0%82/5706676
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%96%E8%A1%A8%E9%9D%A2
https://baike.baidu.com/item/%E7%A3%A8%E6%96%99/10469689
https://baike.baidu.com/item/%E7%B2%97%E7%B3%99%E5%BA%A6/26761
https://baike.baidu.com/item/%E6%B6%82%E5%B1%82/10907179
https://baike.baidu.com/item/%E9%99%84%E7%9D%80%E5%8A%9B/8708665


— 14 —

⑥喷胶、浸胶、烘干：磷化加工后的合格金属骨架件，需要喷涂开姆洛克（Chemlok）

粘胶剂（即原料中底胶和面胶），开姆洛克是一种通用性单涂型或双涂型橡胶与金属

热胶粘剂，能通过硫化粘接多种橡胶与金属等基材，本项目主要使用开姆洛克 205和

开姆洛克 6125两种粘合剂。使用时需要添加少量有机溶剂稀释即可间接涂胶，涂胶可

根据需要采用喷胶或浸胶工艺。涂胶后需要在烘道内进行烘干至少 45 分钟，烘干温度

在 60℃~80℃之间，烘干采用电加热。涂胶厚度约为 5-10um。

⑦检验：该步骤主要对烘干后的工件进行检验，合格的工件即为成品，不合格产

品需返工处理。



— 15 —

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪

声监测点位）

1、废水

项目用水主要包括磷化线用水、地面清洗用水、冷却用水和职工生活用水等。

①磷化生产线用水

根据建设单位提供资料可知，项目脱脂、酸洗、磷化槽用水定期外排，约 3个月

更换一次，一次排放量约为 0.8t，日补充水与试剂一同投入槽内，根据估算，各槽用水

日损失量约为 0.2t；则项目脱脂、表调、磷化槽补充用水均为 0.2t/d，定期更换补充用

水均为 0.8t/次，二者折合相当于每槽每天补水量约为 0.213t/d，排放量 0.013t/a。该部

分废水污染物主要为 COD、SS、TP、石油类，废水偏碱性。

清洗槽用水采用溢流工艺，单个清洗槽废水溢流量约为 5t/d，则项目各清洗槽日补

充水量为 5.5t/d，其中 0.5t在生产过程中损失，生产线共 4个水洗槽，则日补充水量约

25t/d，其中 2t在生产过程中损失，排放量为 20t/d。该部分废水污染物主要为 COD、

SS、石油类、TP。

②地面冲洗水

磷化线地面定期冲洗，冲洗水用量 2.5t/d，损失量约为 0.5t/d，则废水产生量为 2t/d。

该部分废水污染物主要为 COD、SS。

③酸雾吸收塔用水

项目设置喷淋塔对酸雾进行喷淋吸收，喷淋液为清水，喷淋液循环使用多次后，

吸收效率下降需进行更换，酸雾吸收液每月更换一次，每次更换新鲜水用量约为 12m3，

更换产生的废水量约为 6m3，合每天新鲜水用量 0.4m3/d，废水量 0.2m3/d，损失量为

0.2m3/d。该部分废水污染物主要为 SS，pH偏高。

④生活污水

项目搬迁后劳动定员为 110人，按照 80L/人•天估算，则耗水量约为 8.8t/d，排水

系数以 0.85计，则生活污水排放量为 7.48t/d。该部分废水污染物主要为 COD、BOD5、

SS、NH3-N。



— 16 —

项目产生废水主要为磷化线废水和员工生活污水等，其中前处理废水来自脱脂、

酸洗、磷化等工序及水洗工序的废水排放（定期更换磷化废液收集后分批进入污水管

道），废水产生量为 22.239m3/d，6671.7m3/a，生活污水产生量 7.48m3/d，2244m3/a。

由于宁国市弘嘉金属表面处理有限公司搬迁至电镀园区，废水在园区内统一处理，

所以污水处理站无需搬迁，由中鼎集团减震园区接手运营，故本项目的污水排放至中

鼎集团减震园区污水处理站中。其主要处理工艺为物理沉淀+厌氧/好氧生物处理。污

水处理站配有联网的 COD在线自动监测设备和 NH3-N在线自动监测设备。

中鼎集团减震园区污水处理站工艺流程说明：

①磷化废水通过管道直接输送至污水处理站事故调节池进行水量和水质的调节，

事故调节池通过底孔布水管进入隔油调节池，起到隔离水面石油类的作用，保证系统

稳定运行；通过提升泵将污水提升到反应调节池，加入碳酸钙调节 PH值至 9-10，同

时加入 PAC进行助凝，去除锌等重金属和大部分磷，反应调节池所产生的沉淀物进入

初沉池后分离沉淀，上清液进入反应池，再次调节 PH值，加药去除磷等污染物，加入

絮凝剂产生大体积沉淀物在物化沉淀池内固液分离，上清液溢流到高级氧化池通过加

酸调整 PH值，加双氧水进行催化作用，降解后进入厌氧池。

②厌氧池水解酸化处理保证了后续处理措施正常运行，由于厌氧微生物生长缓慢，

世代时间长，保持大量的活性微生物（污泥）和足够长的污泥龄从而提高反应效率。

在厌氧池中高厌氧污泥浓度，促进污泥与进水基质充分混合接触，从而有效保证的微

生物充分利用其活性讲解水中的基质，将废水中难降解的大分子有机物转化为易降解

的小分子有机物，将复杂的有机物转变成简单有机物，将不溶性的有机物转化为溶解

性有机物，提高废水的可生化性，同时调节 pH到中性。出水到生物接触氧化池内进行

好氧反应，利用微生物来降解水中有机物。水中的有机物作为微生物的食物被消耗，

水中 BOD、COD会明显降低。

③废水进入二沉池是固液两箱分离，使水达到净化，污泥回流或剩余污泥外排，



— 17 —

清水进入缓冲池，由提升泵到砂滤罐和纤维球过滤罐，去除悬浮物，进一步净化水质，

处理达标后清水经过清水池排放；初沉池和物化沉淀池内沉淀污泥由污泥泵抽至污泥

浓缩池进行初步浓缩，再由螺杆泵抽至污泥压滤机进行脱水、干化处理。

④处理能力：污水处理站设计处理废水能力为 80m3/h。



— 18 —

图 3 中鼎集团减震园区污水处理工艺流程图



— 19 —

2、废气

本项目废气主要为喷砂粉尘、酸洗时产生的酸雾、涂胶及烘干过程中产生的有机

废气。

（1）喷砂粉尘

组件在表面处理前需要采用喷砂机对工件表面进行喷砂处理，去除表面氧化层等

杂质提高外观质量。由于产品种类不同，履带式自动喷砂机未购，而是用 6台喷砂机

代替履带式自动喷砂机，故厂区设 7台喷砂机，喷砂是指在密闭喷砂室内，采用压缩

空气为动力，以形成高速喷射束将喷料（石英砂、铁砂等）高速喷射到需要处理的工

件表面。喷砂过程中有粉尘产生。喷砂机各配有 1套集尘处理设施，运行时喷砂室体

密闭，室内形成微负压，粉尘收集效率可达 100%，喷砂产生的粉尘经相应的集气风口

收集后引至布袋除尘器处理，通过 1根 15m高排气筒（DA003）于车间屋顶排放。经

处理后，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）二级标准。

（2）酸雾

本项目磷化前酸洗工艺中会有一定量的酸雾挥发出来，根据建设方提供资料，酸

洗液主要由磷酸调配而成，处理磷酸渣用硫酸酸，产生的酸雾主要为硫酸雾。拟将酸

洗槽槽置于密闭密闭酸洗室内，酸洗室及酸洗侧边安装酸雾收集装置，将酸雾集中后

由酸雾吸收塔吸收后排放。酸雾收集率可达 95%以上，另有约 5%在车间逸出无组织排

放；酸洗工艺中，会有盐酸雾产生，在酸洗槽两侧设置集气罩对酸雾进行收集，酸雾

经收集后送至酸雾吸收塔进行处理，处理达标后通过高 15m排气筒排放，满足《大气

污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2新建企业大气污染物污染物排放浓度限值。

https://baike.baidu.com/item/%E7%9F%B3%E8%8B%B1%E7%A0%82/5706676


— 20 —

图 4 酸雾废气处理图

（3）涂胶、烘干废气

本项目金属骨架件需要涂刷一层开姆洛克（Chemlok）粘胶剂，用于和橡胶胶料粘

合，开姆洛克是一种通用性单涂型或双涂型橡胶与金属热胶粘剂，使用时需要添加有

机溶剂稀释即可间接涂胶。

项目拟在喷胶设备、浸胶设备出气口安装集气设施，密闭烘箱设置集气口，烘道

进出口设置软帘遮挡，并配套抽风机，喷胶、浸胶、烘干工段产生的有机废气被收集

后送往有机废气处理系统进行处理，有机废气处理系统包括:喷淋预处理+除湿除雾装

置+ 四级干式过滤+吸附风机+沸石分子筛转轮吸附浓缩+三床式 RTO蓄热燃烧。处理

达标后从高 15m排气筒（DA004）排放，满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表 2中新建企业排气筒污染物排放限值。

图 5 涂胶、烘干废气处理图



— 21 —

图 6 涂胶、烘干废气处理工艺流程图

3、噪声

项目噪声主要来源于废气治理机组、平板喷胶机等设备。项目选用低噪音设备、

优化布局，并采取吸声隔声、减振措施降低噪声对环境的影响。

4、固废

项目产生的固体废物包括一般固体废物、危险废物和生活垃圾。一般固体废物包

括一般性废包装材料、除尘器收集的粉尘等；危险废物为含油废手套及抹布、磷化废

渣、化学品包装材料、废机油。

（1）一般固废

①一般性废包装材料：运营后一般性包装材料产生量为 1t/a，该类包装材料用于包

装无毒无害原料或产品，存储于一般固体废物存储区，外售至物资回收单位。

②喷砂粉尘：喷砂过程中产生的粉尘经袋式除尘器处理后定期清理，产生量约为

27.225t/a，经收集后交环卫部门清运。

（2）生活垃圾：生活垃圾主要是干垃圾，主要成分是废纸、垃圾袋、清扫垃圾、

废包装物等；项目劳动定员 110人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d 计，产生量为

16.5t/a。生活垃圾由环卫部门定期清运。